
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 992, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Decreto nº 9.005,de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 d e dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

 

ANEXO 

 
Nº de 

Ordem Registro e-MEC Curso 
Nº de vagas totais 

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201406463 Automação Industrial (Tecnológico) 180 
FACULDADES INTEGRADAS CESU MAR 

(cód. 19375) 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA (cód. 560) 
Avenida Doutor Vicente Machado, 585, unidade I, Centro, 

Ponta Grossa/PR, CEP: 84010000. 

2 201406459 Odontologia (Bacharelado) 180 
FACULDADES INTEGRADAS CESU- MAR 

(cód. 19375) 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA (cód. 560) 
Avenida Doutor Vicente Machado, 585, unidade I, Centro, 

Ponta Grossa/PR, CEP: 84010000. 

3 201406460 Moda (Bacharelado) 240 
FACULDADES INTEGRADAS CESU- MAR 

(cód. 19375) 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA (cód. 560) 
Avenida Doutor Vicente Machado, 585, unidade I, Centro, 

Ponta Grossa/PR, CEP: 84010000. 

4 201406462 Segurança no Trabalho (Tecnológico) 240 
FACULDADES INTEGRADAS CESU- MAR 

(cód. 19375) 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA (cód. 560) 
Avenida Doutor Vicente Machado, 585, unidade I, Centro, 

Ponta Grossa/PR, CEP: 84010000. 

5 201506925 Pedagogia (Licenciatura) 100 UNETRI FACULDADES (cód. 20667) 
UNETRI - UNIÃO DE ENSINO DA TRIFRON-TEIRA 
LTDA. - ME (cód. 16468) 

BR 163, KM 01, s/n, bairro Industrial, no município de 
Barracão, no estado do Paraná. CEP: 85700000. 

6 201506927 Administração (Bacharelado) 100 UNETRI FACULDADES (cód. 20667) 
UNETRI - UNIÃO DE ENSINO DA TRIFRON-TEIRA 
LTDA. - ME (cód. 16468) 

BR 163, KM 01, s/n, bairro Industrial, no município de 
Barracão, no estado do Paraná. CEP: 85700000. 

7 201506928 Ciências Contábeis (Bacharelado) 100 UNETRI FACULDADES (cód. 20667) 
UNETRI - UNIÃO DE ENSINO DA TRIFRON-TEIRA 
LTDA. - ME (cód. 16468) 

BR 163, KM 01, s/n, bairro Industrial, no município de 
Barracão, no estado do Paraná. CEP: 85700000. 

8 201415736 Nutrição (Bacharelado) 80 
FACULDADE SERRANA DE SAÚDE (cód. 
20003) 

SOCIEDADE SERRANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA. - 
ME (cód. 16356) 

Rua Boanerges de Almeida Pinheiro, nº 1.144, Centro, no 
município de Itabaiana, no estado de Sergipe. CEP: 49500000. 

9 201415737 Farmácia (Bacharelado) 100 
FACULDADE SERRANA DE SAÚDE (cód. 

20003) 
SOCIEDADE SERRANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA. - 

ME (cód. 16356) 
Rua Boanerges de Almeida Pinheiro, nº 1.144, Centro, no 

município de Itabaiana, no estado de Sergipe. CEP: 49500000. 

10 201415739 Gestão Hospitalar (Tecnológico) 100 
FACULDADE SERRANA DE SAÚDE (cód. 
20003) 

SOCIEDADE SERRANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA. - 
ME (cód. 16356) 

Rua Boanerges de Almeida Pinheiro, nº 1.144, Centro, no 
município de Itabaiana, no estado de Sergipe. CEP: 49500000. 

11 201406443 Automação Industrial (Tecnológico) 60 
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI 

DOURADOS (cód. 19324) 
SENAI-SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL (cód. 2865) 
Rua 20 de Dezembro, 2445, Jardim Rasslem, Dourados/MS. 

CEP: 79813280. 

12 201405600 Administração (Bacharelado) 240 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE 

BELÉM (cód. 19332) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua José Bonifácio, nº 893, bairro São Braz, no município de 

Belém, no estado do Pará. CEP: 66.063-425. 

13 201405602 Ciências Contábeis (Bacharelado) 240 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE 

BELÉM (cód. 19332) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua José Bonifácio, nº 893, bairro São Braz, no município de 

Belém, no estado do Pará. CEP: 66.063-425. 

14 201405605 Logística (Tecnológico) 240 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE 

BELÉM (cód. 19332) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua José Bonifácio, nº 893, bairro São Braz, no município de 

Belém, no estado do Pará. CEP: 66.063-425. 

15 201405606 Segurança no Trabalho (Tecnológico) 240 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE 

BELÉM (cód. 19332) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua José Bonifácio, nº 893, bairro São Braz, no município de 

Belém, no estado do Pará. CEP: 66.063-425. 

16 201405608 
Gestão de Recursos Humanos 

(Tecnológico) 240 
FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE 

BELÉM (cód. 19332) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua José Bonifácio, nº 893, bairro São Braz, no município de 

Belém, no estado do Pará. CEP: 66.063-425. 

17 201601949 Pedagogia (Licenciatura) 90 
FACULDADE PLUS DRAGÃO DO MAR (cód. 

21593) 
INSTITUTO TEOLOGICO PADRE GIULIANO - ITEPAGI 

(cód. 16537) 
Avenida Santos Dumont, nº 304, Centro, no município de 

Fortaleza, no estado do Ceará. CEP: 60150160. 

18 201415429 Engenharia Civil (Bacharelado) 100 
ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE 

PORTO VELHO (cód. 19945) 
EINSTEIN INSTITUICAO DE ENSINO LTDA - EPP (cód. 

1138) 
Rua Emil Gorayeb, nº 3.505, São João Bosco, Porto Velho/RO, 

CEP: 76803-728. 

19 201415430 Engenharia Ambiental (Bacharelado) 100 
ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE 

PORTO VELHO (cód. 19945) 
EINSTEIN INSTITUICAO DE ENSINO LTDA - EPP (cód. 

1138) 
Rua Emil Gorayeb, nº 3.505, São João Bosco, Porto Velho/RO, 

CEP: 76803-728. 

20 201415432 
Engenharia de Computação 

(Bacharelado) 100 
ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE 

PORTO VELHO (cód. 19945) 
EINSTEIN INSTITUICAO DE ENSINO LTDA - EPP (cód. 

1138) 
Rua Emil Gorayeb, nº 3.505, São João Bosco, Porto Velho/RO, 

CEP: 76803-728. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

21 201415433 
Engenharia de Produção 

(Bacharelado) 100 
ESCOLA SUPERIOR DE ENGENHARIA DE 

PORTO VELHO (cód. 19945) 
EINSTEIN INSTITUICAO DE ENSINO LTDA - EPP (cód. 

1138) 
Rua Emil Gorayeb, nº 3.505, São João Bosco, Porto Velho/RO, 

CEP: 76803-728. 

22 201356227 Administração (Bacharelado) 240 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PALMAS (cód. 18676) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua NS 2, Lote 09, Quadra 1002 Sul , Plano Diretor Sul, 

Palmas/TO, CEP: 77023488. 

23 201356228 Ciências Contábeis (Bacharelado) 240 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PALMAS (cód. 18676) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua NS 2, Lote 09, Quadra 1002 Sul , Plano Diretor Sul, 

Palmas/TO, CEP: 77023488. 

24 201356229 Segurança no Trabalho (Tecnológico) 240 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PALMAS (cód. 18676) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua NS 2, Lote 09, Quadra 1002 Sul , Plano Diretor Sul, 

Palmas/TO, CEP: 77023488. 

25 201356230 Logística (Tecnológico) 240 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PALMAS (cód. 18676) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua NS 2, Lote 09, Quadra 1002 Sul , Plano Diretor Sul, 

Palmas/TO, CEP: 77023488. 

26 201356231 Gestão Comercial (Tecnológico) 240 
FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 

PALMAS (cód. 18676) SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua NS 2, Lote 09, Quadra 1002 Sul , Plano Diretor Sul, 

Palmas/TO, CEP: 77023488. 

 

 

 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 181, de 20.09.2017 Seção 1 páginas 7 e 8) 


